
HOTĂRÂREA nr.2-127/14 
cu privire la  demersul directorului executiv al INJ despre desemnarea a patru membri  

din rândul procurorilor în componenţa Consiliului  
Institutului Naţional al Justiţiei   

 
 3 iulie  2014                                                                                                   mun. Chişinău 
 

Examinând demersul dnei Anastasia Pascari, director executiv al INJ, cu privire la 
desemnarea a 4 membri din rândul procurorilor în componenţa Consiliului Institutului 
Naţional al Justiţiei, audiind informaţia dlui Corneliu Gurin, Consiliul Superior al 
Procurorilor,  
                         C O N S T A T Ă: 
  

 La 27.06.2014 dna Anastasia Pascari, director executiv al Institutului Naţional al 
Justiţiei, a adresat demersul cu privire la desemnarea din rândul procurorilor a 4 membri  în 
componenţa Consiliului Institutului Naţional al Justiţiei, în legătură cu expirarea la 04.08.14 
a mandatului acordat procurorilor Igor Serbinov, Iurie Perevoznic, Eduard Maşnic şi Nicolae 
Geru. 

Conform art.6 alin.(1) şi alin.(2) lit.b) din Legea privind Institutul Naţional al Justiţiei, 
Consiliul este organul suprem de conducere al Institutului. Din componenţa acestuia fac 
parte inclusiv 4 membri desemnaţi de Procurorul General la propunerea Consiliului Superior 
al Procurorilor. 

Potrivit art.82 alin.(2) lit.a) din Legea cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al 
Procurorilor propune Procurorului General desemnarea procurorilor în cadrul Consiliului 
Institutului Naţional al Justiţiei;  

În şedinţa Consiliului Superior al Procurorilor din 03.07.2014 au fost examinate 
candidaturile procurorilor Iurie Perevoznic, şef al Secţiei minori şi drepturile omului, Eduard 
Maşnic, procuror al sect.Buiucani, mun.Chişinău, membru al Consiliului Superior al 
Procurorilor, Igor Popa, procuror al  sect.Rîşcani, mun.Chişinău, membru al Colegiului de 
calificare şi Eduard Bulat, şef al Secţiei prevenire şi combatere a traficului de fiinţe umane, 
pentru a fi desemnaţi în componenţa Consiliului Institutului Naţional al Justiţiei. 

Ţinând cont de profesionalismul şi experienţa procurorilor menţionaţi în domeniul 
jurisprudenţei, în temeiul art.82 alin.(2) lit.a), art.84 lit.f)  din Legea cu privire la 
Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor - 
  

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 A lua act de demersul dnei Anastasia Pascari, director executiv al Institutului 
Naţional al Justiţiei. 

 A propune Procurorului General desemnarea procurorilor Iurie Perevoznic, Eduard 
Maşnic, Igor Popa şi Eduard Bulat în componenţa Consiliului Institutului Naţional al 
Justiţiei, pentru un mandat de 4 ani. 

 A remite hotărârea Institutului Naţional al Justiţiei pentru informare. 
 Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 

Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                      Mircea Roşioru 


